SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

ATA DE REUNIÃO

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e

trinta minutos, por via remota na plataforma meet, iniciou-se a reunião extraordinária do

colegiado do curso de Pedagogia à distância do Departamento de Ensino Superior do

Instituto Nacional de Educação de Surdos. Estavam presentes os seguintes membros:

Gustavo Pinto de Sousa (coordenador de curso), Tania Chalhoub (coordenadora

pedagógica), Maria Ines Castro Azevedo e Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva

(representantes docentes) e Saimon Reckelberg e Mirela Diel de Gusmão (representante

TILPS e técnico administrativo). A reunião foi aberta com o único ponto de pauta.

Ponto de Pauta: 1. Eleição do membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE); O

Prof Gustavo Sousa abriu a reunião explicando que a última portaria de NDE havia

vencido e que desta forma era preciso fazer uma nova eleição. A partir disso,

candidataram-se os seguintes docentes: Profa Dra Maria Inês Castro Azevedo, Profa Dra

Tania Chalhoub, Profa Dra Ana Regina e Souza Campello, Profa Dra Maria Carmen

Euller Torres e Profa Ms Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva eleitas na condição

de titulares. E as Profa Dra Aline Cristine Xavier da Silva Castro e a Profa Ms Priscilla

Cavalcanti Fonseca na condição de titulares. A presidência do NDE fica com a

Coordenação do curso sob o mandato do Prof Dr Gustavo Pinto de Sousa.

E não havendo mais nada a tratar, a reunião terminou às dezoito horas e quarenta

minutos, sendo lavrada a presente ata por mim, Gustavo Pinto de Sousa. Rio de Janeiro,

vinte de março de dois mil e vinte e quatro.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

1. Prof. Gustavo Pinto de Sousa ___________________________________________________

2. Prof. Maria Ines Castro Azevedo

____________________________________________________

3. Profa. Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva

________________________________________________________

4. Saimon Reckelberg _____________________________________________

5. Debora de Vasconcelos Souza Conrado

___________________________________________________________

6. João Helder Pereira Pontes.

__________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

043

044

045

046

047

048

049